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1. Uwagi ogólne

W  p o lsk im  sy s tem ie  p odatkow ym  w ład an ie  g ru n ta m i w iąże się z koniecz­
nością  u iszczen ia  jednego  z trz e c h  podatków : p o d a tk u  od n ieruchom ości, po­
d a tk u  rolnego oraz p o d a tk u  leśnego. P ie rw sza  ze w sk azan y ch  d a n in  u reg u lo ­
w a n a  je s t  w  u s taw ie  o p o d a tk ach  i o p ła tach  lokalnych1, d ru g a  -  w  u s ta w ie  
o p o d a tk u  ro ln y m 2, trz e c ia  -  w  u s ta w ie  o p o d a tk u  le śn y m 3. W szy stk ie  ww. 
d a n in y  m a ją  c h a ra k te r  m a ją tk o w y 4. U staw o d aw ca  p ow iąza ł bow iem  p o w sta ­
n ie  i w ygaśn ięc ie  obow iązku  podatkow ego z sam y m  fa k te m  p o s ia d a n ia  (w ła ­
d an ia )  p rz e d m io tu  o p o d a tk o w an ia  -  g ru n tu . N ie m a  p rzy  ty m  zn aczen ia  to, 
w  ja k i  sposób g ru n ty  s ą  w y k o rzy sty w an e  p rzez  p o d a tn ik a . M oże to  m ieć 
jed y n ie  w pływ  n a  rodzaj i w ysokość p o d a tk u .

Is to tn e  zm ian y  w  po lsk im  sy s tem ie  o p o d a tk o w an ia  n ieru ch o m o śc i g ru n ­
tow ych zasz ły  z d n iem  1 s ty czn ia  2003 r.5 P ozorn ie  w ydaw ać by  się m ogło, że 
u s taw o d aw ca  o k re ś lił ja s n e  za sad y  o p o d a tk o w an ia  grun tów . P ra k ty k a  p o k a ­
zu je je d n a k , że ta k  n ie  je s t . Pom im o ju ż  k ilk u  la t  obow iązyw an ia  ty ch  re g u ­
lacji, w  d a lszy m  c iąg u  lo k a ln e  o rg an y  podatkow e (w ójt, b u rm is trz , p rezy d en t 
m ia s ta )  n a p o ty k a ją  liczne  tru d n o śc i. U staw o d aw ca  „p róbu je” dokonyw ać

1 Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (tekst jedn.: Dz.U. 
z 2006 r., nr 121, poz. 844 z późn. zm.) -  dalej jako u.p.o.l.

2 Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (tekst jedn.: Dz.U. z 2006 r., 
nr 136, poz. 969 z późn. zm.) -  dalej jako u.p.r.

3 Ustawa z dnia 30 października 2002 o podatku leśnym (Dz.U. nr 200, poz. 1682 z późn. 
zm.) -  dalej jako u.p.l.

4 Podatkiem majątkowym jest świadczenie powiązane z majątkiem poprzez elementy jego 
konstrukcji, tj. przedmiot i podstawę opodatkowania.

5 Ustawa z dnia 30 października 2002 r. o zmianie ustawy o podatkach i opłatach lokal­
nych oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz.U. nr 200, poz. 1683); ustawa z dnia 
10 października 2002 r. o zmianie ustawy o podatku rolnym (Dz.U. nr 200, poz. 1680).
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zm ian  w  k o n s tru k c ji poszczególnych podatków . J a k o  p rzy k ład  m o żn a  w sk a ­
zać u s ta w ę  z d n ia  7 g ru d n ia  2006 r. o zm ian ie  u s ta w y  o p o d a tk a c h  i o p ła ta c h  
lo k a ln y ch  o raz  o zm ian ie  n ie k tó ry c h  in n y ch  ustaw , k tó ra  w esz ła  w  życie 
z d n iem  1 s ty czn ia  2007 r. Ich  celem  z za ło żen ia  było u ła tw ie n ie  gm in n y m  
(m iejsk im ) o rg an o m  p oda tkow ym  rea lizac ji poda tk ó w  obciążających  w ład an ie  
g ru n ta m i. N ie w prow adziły  one je d n a k  żad n y ch  rew olucy jnych  zm ian . U s ta ­
w a n o w elizu jąca  doprecyzow ała  jed y n ie  pew ne  pojęcia, k tó ry m i posługu je  się 
u s taw o d aw ca  podatkow y. W  d a lszy m  je d n a k  c iąg u  n a  e ta p ie  s to so w an ia  
p rzep isów  n o rm u jący ch  o p o d a tk o w an ie  w ła d a n ia  g ru n ta m i p o w sta je  w iele 
w ątp liw ości, czego n a jlep szy m  dow odem  je s t  liczne orzecznictw o sądów  a d m i­
n is tra c y jn y c h  w  ty m  zak resie .

2. Rola ew idencji gruntów  i budynków w system ie  
opodatkowania w ładania gruntami

S tosow nie do a r t .  21 u s t. 1 u s ta w y  z d n ia  17 m a ja  1989 r. P raw o  geode­
zy jne i k a r to g ra f ic z n e 6 p o d staw ę  p la n o w a n ia  gospodarczego , p la n o w a n ia  
p rze s trzen n eg o , w y m ia ru  p o d a tk ó w  i św iadczeń , o zn aczan ia  n ie ruchom ośc i 
w  k s ięg ach  w ieczystych , s ta ty s ty k i pub licznej, g o sp o d ark i n ie ru ch o m o śc iam i 
o raz  ew idencji g o sp o d a rs tw  ro ln y ch  s ta n o w ią  d a n e  z a w a r te  w  ew idencji 
g ru n tó w  i budynków . N a  kon ieczność u s ta la n ia  c h a ra k te ru  g ru n tu  n a  p o trz e ­
by  o p o d a tk o w an ia  p o d a tk ie m  od n ieruchom ości, ro ln y m  i le śn y m  n a  p o d s ta ­
w ie d an y ch  w y n ik a jący ch  z ew idencji g ru n tó w  w sk a z u ją  bezpośredn io  a r t .  1a 
u s t. 3 u .p .o .l., a r t .  1 u .p .r. o raz  a r t .  1 u s t. 2 u .p .l. w  k tó ry c h  w y m ien ia  się  tę  
ew idencję  jak o  d o k u m en t ro zs trzy g a jący  o k la sy fik o w an iu  grun tów .

E w id en c ja  g ru n tó w  i b u d y n k ó w  p ro w ad zo n a  je s t  n a  p o d staw ie  R ozporzą­
dzen ia  M in is tra  Rozw oju R egionalnego i B udow nictw a z d n ia  29 m arca  2001 r. 
w  sp raw ie  ew idencji g ru n tó w  i b u d y n k ó w 7. W  m yśl § 1 tegoż a k tu  obejm uje 
on a  d an e  liczbow e i opisow e dotyczące g ru n tó w  i b u d y n k ó w  o raz  lokali, 
a  ta k ż e  d an e  dotyczące w łaścicie li n ieruchom ości. N a to m ia s t, w  p rzy p ad k u , 
gdy b ra k  je s t  d an y ch  dotyczących  w łaśc ic ie li n ieruchom ości, w  ew idencji 
w ykazu je  się d a n e  osób i je d n o s te k  o rgan izacy jnych , k tó re  ty m i n ie ru ch o m o ­
ściam i w ładają .

E w id en c ja  g ru n tó w  i budyn k ó w  je s t  u rzędow ym  re je s tre m , w  k tó ry m  
u w id aczn ia  się  s tosow ne in fo rm acje  dotyczące poszczególnych n ieruchom ości, 
a  w ypis z tak ieg o  re je s tru  je s t  d o k u m en tem  urzędow ym . Zgodnie bow iem  
z a r t .  194 § 1 O rd y n ac ji p oda tkow ej8 d o k u m en ty  u rzędow e sporządzone

6 Tekst jednolity: Dz.U z 2005 r., nr 240, poz. 2027 z późn. zm.
7 Dz.U. z 2001 r., nr 38, poz. 454.
8 Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (tekst jedn.: Dz.U z 2005 r.,

nr 8, poz. 60 z późn. zm.).



System opodatkowania władania gruntami w Polsce 443

w  form ie  ok reślonej p rz e p isa m i p ra w a  p rzez  pow ołane do tego o rg an y  w ładzy  
pub licznej s ta n o w ią  dow ód tego, co zosta ło  w  n ic h  u rzędow o stw ierdzone. 
W  zw iązk u  z ty m  o rg a n  p o da tkow y  n ie  m a, co do zasady, p o d s taw  do p o m ija ­
n ia  ty c h  d an y ch  w  p o stęp o w an iu  p odatkow ym 9.

Moc dow odow a d o k u m en tó w  urzędow ych , w  ty m  w y p isu  z ew idencji 
g ru n tó w  i budynków , n ie  je s t  a b so lu tn a . O rd y n ac ja  p o d a tk o w a  w  § 3 a r t .  194 
dopuszcza  bow iem  m ożliw ość p rz e p ro w a d ze n ia  dow odu przeciw ko d o k u m e n ­
to m  urzędow ym  w ym ien ionym  w  ty ch  p rzep isach . P ow ołany  p rzep is  daje 
za te m  p o d staw ę  do p rz e p ro w ad zen ia  przeciw dow odu  w  o d n ie s ien iu  do do­
m n ie m a n ia  w iarygodności o raz  w  o d n ie s ien iu  do d o m n iem an ia  a u te n ty c z n o ­
ści d o k u m e n tu  urzędow ego. M ożliw e je s t  w ięc p rzep ro w ad zen ie  p rzeciw do­
w o d u , je ż e li  w  s p ra w ie  d a je  się  s fo rm u ło w a ć  z a r z u t  p rzec iw k o  tre ś c i 
d o k u m e n tu  o raz  przeciw ko jego  form ie, gdy m o żn a  sfo rm ułow ać w niosek , iż 
d o k u m en t te n  n ie  m a  cech au ten tycznośc i.

P o d k reślić  trz e b a , że ew idencję g ru n tó w  i b u d y n k ó w  o raz  k lasy fik ac ję  
g leboznaw czą g ru n tó w  p ro w ad zą  sta ro sto w ie . Do ich  z a d a ń  n a leży  m .in . 
u trz y m y w a n ie  o p e ra tu  ew idencyjnego  w  s ta n ie  a k tu a ln o śc i, tj. zgodności 
z d o stęp n y m i d la  o rg a n u  d o k u m e n ta m i i m a te r ia ła m i źródłow ym i. D an e  z a ­
w a rte  w  ew idencji p o d leg a ją  a k tu a liz a c ji w yłączn ie  z u rz ę d u  lu b  n a  w n iosek  
podm iotów  w ym ien ionych  w  p k t  2 n in ie jszego  a r ty k u łu  (m .in . w łaścicieli, 
uży tkow ników  w ieczystych  g run tów , trw a ły c h  zarządców ). O znacza  to , że 
podm io tem  leg ity m o w an y m  do w y s tą p ie n ia  z w n io sk iem  o zm ian ę  d an y ch  
w  ew idencji n ie  je s t  o rg a n  podatkow y  (w ójt, b u rm is trz , p re z y d e n t m ia s ta ) . To 
p o d a tn ik  je s t  u p raw n iony , a  w  p ew nych  sy tu a c ja c h  ta k ż e  zobow iązany  do 
w szczęcia p rocedury  zm iany  danych  n iezgodnych ze s ta n e m  rzeczyw istym . 
S tanow isko  to  zostało  po tw ierdzone jedn o zn aczn ie  w  orzecznictw ie. W  w yroku  
W SA w  G d a ń sk u  z d n ia  15 m a rc a  2006 r.10 sk ład  o rzekający  stw ierdził, że 
skoro p o d a tn ik  k w estionu je  d o k u m en t urzędow y (dane  z ew idencji g ru n tó w  
i budynków ), to pow in ien  w szcząć p rocedurę  w  celu  jego zm iany  w  organ ie  
p row adzącym  ewidencję. A ni o rg an  podatkow y, a n i sąd  ad m in is tracy jn y  n ie  
m ogą zm ienić d an y ch  z ew idencji czy w szcząć p rocedu ry  zm iany  w  ew idencji.

A k tu a liz a c ja  o p e ra tu  ew idency jnego  n a s tę p u je  poprzez  w prow adzen ie  
u d o k u m en to w an y ch  zm ian  do b azy  d an y ch  ew idencyjnych . Z u rz ę d u  w pro ­
w ad za  się zm iany  w y n ik a jące  z:

1) p raw om ocnych  orzeczeń  sądow ych, ak tó w  n o ta r ia ln y c h , o sta teczn y ch  
decyzji ad m in is tracy jn y ch , ak tó w  no rm aty w n y ch ;

9 L. Etel, Podatek od nieruchomości, rolny, leśny, Warszawa 2003, s. 58.
10 Sygn. akt I SA/Gd 348/04, niepubl. Także w wyroku NSA z dnia 29 grudnia 1993 r. 

(III SA 747/93, ONSA 1994, nr 4, poz. 163) skład orzekający stwierdził, że organy ustalające 
wysokość zobowiązań w podatku rolnym i leśnym nie są uprawnione do dokonywania ewidencji 
gruntów i wypowiadania się w przedmiocie własności gospodarstw rolnych poszczególnych po­
datników.
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2) op raco w ań  geodezyjnych  i k a rto g ra ficzn y ch , p rzy ję ty ch  do p a ń s tw o ­
wego zaso b u  geodezyjnego i k a rto g ra ficzn eg o  zaw ie ra jący ch  w ykazy  zm ian  
d an y ch  ew idencyjnych;

3) d o k u m en tac ji a rch itek to n iczn o -b u d o w lan e j, g rom adzonej i p rzechow y­
w anej p rzez  o rg an y  a d m in is tra c ji publicznej;

4) ew idencji p ub licznych  p row adzonych  n a  p o d staw ie  in n y ch  przepisów .
A k tu a lizac ji o p e ra tu  ew idencyjnego  dokonuje  się  n iezw łocznie  po u zy ­

s k a n iu  p rzez  s ta ro s tę  odpow iedn ich  d o k u m en tó w  o k reś la jący ch  zm ian y  d a ­
n ych  ew idencyjnych.

P o d k reślić  należy, że obow iązek  zg ła sz a n ia  w łaśc iw em u sta ro śc ie  w sze l­
k ich  zm ian  d an y ch  ob ję tych  ew idenc ją  g ru n tó w  i b u d y n k ó w  ciąży  rów nież  n a  
w łaśc ic ie lu , a  w  o d n ie s ien iu  do g ru n tó w  p ań stw o w y ch  i sam orządow ych  -  n a  
in n y ch  osobach  fizycznych lu b  p raw n y ch , w  k tó ry ch  w ła d a n iu  z n a jd u ją  się 
g ru n ty  i b u d y n k i lu b  ich  części. T erm in  zg łoszen ia  ty ch  zm ian  w ynosi 30 dni, 
licząc od d n ia  ich  p o w stan ia . O bow iązek  te n  n ie  dotyczy zm ian  d an y ch  ob ję­
ty ch  ew idenc ją  g ru n tó w  i budynków , w y n ik a jący ch  z decyzji w łaśc iw ych  o r­
ganów. O rg an am i ty m i są  w łaściw e urzędy , sąd y  i k a n c e la r ie  n o ta r ia ln e . Tak 
w ięc osoba, k tó ra  dysponu je  np . sto sow nym  a k te m  n o ta r ia ln y m , n ie  m a  obo­
w iązk u  p rz e d k ła d a n ia  go s ta ro śc ie  w  ce lu  a k tu a liz a c ji d an y ch  z aw arty ch  
w  ew idencji, gdyż obow iązek  te n , w e w sk azan y m  p rzy k ład z ie , spoczyw a n a  
n o ta riu szu .

Proces aktualizacji kończy się zaw iadom ieniem  o dokonanych  
zm ianach w danych ew idencyjnych podmiotów, o których mowa 
w § 49 ust. 1 rozporządzenia w sprawie ew idencji gruntów  i budyn­
ków, w tym organów podatkow ych, w w ypadku zm ian danych ma­
jących znaczenie dla wymiaru podatków: od nieruchom ości, rolnego 
i leśnego. Z aw iadom ien ie  ta k ie  pow inno zaw ierać: oznaczen ie  d o k u m en tu , 
k tó ry  s tan o w ił p o d staw ę  do zm iany, o raz  d a tę  w p ro w ad zen ia  zm iany ; o z n a ­
czen ia  o d p o w ied n ich  je d n o s te k  re je s tro w y c h  g ru n tó w , b u d y n k ó w  i lo k a li 
o raz  pozycji k a r to te k  b u d y n k ó w  i lo k a li, w  k tó ry c h  n a s tą p i ły  zm iany ; z e s ta ­
w ien ie  odpo w ied n ich  d an y c h  ew id en cy jn y ch  p rz e d  z m ia n ą  i po zm ian ie ; 
w y szczegó ln ien ie  o rg an ó w  i je d n o s te k  o rg an izacy jn y ch , do k tó ry c h  p rz e k a ­
z an e  zo sta ło  zaw iad o m ien ie  o raz  podp is  o rg a n u  lu b  u p o w ażn io n e j p rzez  
n iego  osoby.

W  ty m  m ie jscu  trz e b a  zw rócić uw agę  n a  n ied o skona łość  reg u lac ji odno­
szącej się do obow iązku  in fo rm o w an ia  o rg a n u  podatkow ego  p rzez  s ta ro s tę  
o z m ia n a c h  d an y ch  ew idencyjnych . Je j m a n k a m e n te m  je s t  m ianow icie  b ra k  
o k re ś le n ia  te rm in u , w  k tó ry m  s ta ro s ta  m a  te  in fo rm acje  p rzek azać . N ależy  
zauw ażyć, że te rm in  p rz e k a z a n ia  d an y ch  ew idencji o rganow i p o d a tk o w em u  
n ie  je s t  o k reślo n y  a n i w  u s ta w ie  P raw o  geodezyjne i k a rto g ra ficzn e , an i 
w  ro zp o rząd zen iu  w  sp raw ie  ew idencji g ru n tó w  i budynków . T akże R ozporzą­
dzen ie  M in is tra  F in a n só w  z d n ia  24 g ru d n ia  2002 r. w  sp raw ie  in fo rm acji
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po d a tk o w y ch 11 n ie  o k re ś la  tego te rm in u . W  akcie  ty m  je s t  m .in . m ow a
0 o rg a n a c h  a d m in is tra c ji a rch itek to n iczn o -b u d o w lan e j i ich  obow iązku  n ieo d ­
p ła tn eg o  p rz e k a z y w an ia  w  fo rm ie kopii, bez w ezw an ia , o rg an o m  p o d a tk o ­
w ym  w łaściw ym  w  sp raw ie  p o d a tk u  od n ie ruchom ośc i w yd an y ch  p rzez  te  
o rg an y  decyzji o: pozw olen iu  n a  budow ę, pozw olen iu  n a  zm ian ę  sposobu 
u ży tk o w a n ia  o b iek tu  budow lanego  lu b  jego  części. In fo rm acje  te  pow inny  być 
p rzek azy w an e  w  te rm in ie  do 15 d n ia  m ie s iąca  n as tęp u jąceg o  po m iesiącu , 
w  k tó ry m  w y d an a  decyzja s ta ła  się o s ta te c z n a  lu b  u p ły n ą ł te rm in  do zg łosze­
n ia  sprzeciw u.

W  z w iązk u  z pow yższym  racjonalne byłoby określenie term inu  
przekazywania przez starostę organowi podatkowem u zaktualizo­
w anych danych mających wpływ na wymiar podatku od n ierucho­
m ości, rolnego i leśnego . Tym  b a rd z ie j je s t  to  z a sad n e , że d an e  z ew idencji 
s ta n o w ią  p o d staw ę  w y m ia ru  podatków . B ra k  o k re ś le n ia  te rm in u  sk u tk u je  
ty m , że s ta ro s to w ie  n ie  zaw sze s ą  zm obilizow ani do doko n y w an ia  ty ch  czyn­
ności w  ro zsąd n y m  czasie. W  efekcie a k tu a ln e  d a n e  z ew idencji g ru n tó w
1 b u d y n k ó w  do c ie ra ją  do o rganów  p odatkow ych  z dużym  op ó źn ien iem 12.

3. Norm atywne zasady rozgraniczające opodatkowanie  
w ładania gruntami

P o d staw o w y m  p rz e p ise m  ro z g ra n ic za ją c y m  o p o d a tk o w a n ie  w ła d a n ia  
g ru n ta m i je s t  a r t .  2 u s t. 2 u .p .o .l. S tosow nie do jego tre śc i o p o d a tk o w an iu  
p o d a tk ie m  od n ieru ch o m o śc i n ie  p o d leg a ją  u ży tk i ro lne , g ru n ty  zad rzew ione 
i zak rzew io n e  n a  u ż y tk a c h  ro ln y ch  lu b  lasy, z w y ją tk iem  za ję ty ch  n a  p ro w a­
dzen ie  d z ia ła ln o śc i gospodarczej.

P rzep is  te n  fo rm u łu je  w ięc g e n e ra ln ą  zasad ę , zgodnie z k tó rą  podatek  
od nieruchom ości obejmuje w szystkie nieruchom ości gruntowe nie  
opodatkowane podatkiem  rolnym lub leśnym . G ru n ty  ob jęte  p o d a tk iem  
ro ln y m  lu b  le śn y m  o p o d a tk o w an e  b ę d ą  p o d a tk ie m  od n ie ruchom ośc i w yłącz­
n ie  w  sy tu ac ji, gdy  z o s ta n ą  za ję te  n a  w ykonyw an ie  d z ia ła ln o śc i gospodarczej. 
P rzy p o m n ieć  należy, że w  m yśl a r t .  1a u s t. 1 p k t  4 u .p .o .l. pod pojęciem  
d z ia ła ln o śc i gospodarczej n a leży  rozum ieć  d z ia ła lność , o k tó re j m ow a w  p rz e ­
p isa c h  u s ta w y  o sw obodzie d z ia ła ln o śc i gospodarczej13. Z a dz ia ła ln o ść  gospo­
d a rc z ą  w  ro z u m ie n iu  u .p .o .l. n ie  u w a ż a  się  je d n a k  d z ia ła ln o śc i ro ln iczej lub

11 Dz.U. nr 240, poz. 2061 z późn. zm.
12 Szerzej na temat roli ewidencji gruntów i budynków w procesie wymiaru podatków zob. 

B. Pahl, Dane z ewidencji gruntów i budynków a wymiar podatku od nieruchomości, rolnego 
i leśnego, „Przegląd Podatków Lokalnych i Finansów Samorządowych” 2007, nr 11.

13 Ustawa z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej (Dz.U. nr 173, poz. 
1807).
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leśnej o raz  w y n a jm u  tu ry s to m  pokoi gościnnych  w  b u d y n k a c h  m ieszk a ln y ch  
zn a jd u jący ch  się n a  o b sza rach  w ie jsk ich  p rzez  osoby ze s ta ły m  m iejscem  
p o b y tu  w  g m in ie  położonej n a  ty m  te re n ie , je że li liczba pokoi p rzezn aczo n y ch  
do w y najęc ia  n ie  p rz e k ra cz a  5.

Z pow yższego w y n ik a  za tem , że w szystkie użytki gruntowe wykazy­
w ane w ew idencji gruntów  i budynków poza użytkam i rolnymi 
i gruntami zadrzewionym i i zakrzewionym i na użytkach rolnych  
oraz lasam i podlegają opodatkowaniu podatkiem  od nieruchom ości. 
A by w ięc opodatkow ać d an y  g ru n t  p o d a tk ie m  od n ieruchom ości, n a leży  n a j­
p ie rw  u s ta lić , czy n ie  je s t  on o p o d a tk o w an y  p o d a tk ie m  ro ln y m  lu b  leśnym .

4. Zakres przedmiotowy podatku rolnego i podatku leśnego

Z ak res  p rzedm io tow y  p o d a tk u  ro lnego  n o rm u je  a r t .  1 u .p .r. P rzep is  te n  
stan o w i, że św iadczen ie  to  obejm uje g ru n ty  sk lasy fik o w an e  w  ew idencji jak o  
u ż y tk i ro ln e  lu b  ja k o  g ru n ty  zadrzew ione  i zak rzew io n e  n a  u ż y tk a c h  ro lnych. 
W y ją tk iem  od te j za sad y  je s t  sy tu ac ja , w  k tó re j u ży tk i ro ln e  lu b  g ru n ty  
zad rzew ione  i zak rzew io n e  n a  u ż y tk a c h  ro ln y ch  z o s ta n ą  za ję te  n a  p ro w ad ze­
n ie  dzia ła ln o śc i gospodarczej innej n iż  d z ia ła ln o ść  ro ln icza.

Z ak res  pojęć „uży tk i ro ln e ” i „g ru n ty  zad rzew ione  i zak rzew io n e  n a  u ż y t­
k a c h  ro ln y ch ” n a leży  u s ta la ć  w  o p a rc iu  o p rzep isy  pow ołanego we w cześn ie j­
szej części o p raco w an ia  ro zp o rząd zen ia  w  sp raw ie  ew idencji g ru n tó w  i b u ­
dynków. S tosow nie do tre śc i § 68 tego a k tu  u ży tk i ro ln e  d z ie lą  się na:

1) g ru n ty  o rne , oznaczone sym bolem  -  R;
2) sady, oznaczone sym bolem  złożonym  z lite ry  „S” oraz sym bolu odpow ied­

niego u ży tk u  gruntow ego, stanow iącego część sk ładow ą oznaczenia k lasy  glebo­
znaw czej g ru n tu , n a  k tó ry m  założony zo sta ł sad  (np. S -  R, S -  Ł, S -  Ps);

3) łą k i trw a łe , oznaczone sym bolem  -  Ł;
4) p a s tw isk a  trw a łe , oznaczone sym bolem  -  Ps;
5) g ru n ty  ro ln e  zabudow ane , oznaczone sym bolem  złożonym  z li te ry  „B” 

o raz  sym bolu  odpow iedniego u ż y tk u  g run tow ego , s tanow iącego  część sk ład o ­
w ą  o zn aczen ia  k la sy  gleboznaw czej g ru n tu , n a  k tó ry m  w zn iesione  zo sta ły  
b u d y n k i (np. B -  R, B -  Ł, B -  Ps);

6) g ru n ty  pod s taw am i, oznaczone sym bolem  -  W sr;
7) rowy, oznaczone sym bolem  -  W.
P rzed s taw io n e  powyżej k a ta lo g  uży tk ó w  ro ln y ch  m a  c h a ra k te r  z a m k n ię ­

ty. O znacza  to, że ż a d en  in n y  g ru n t, bez w zg lędu  n a  oznaczen ie , n ie  m oże być 
zaliczony  do ww. k a te g o rii i w  konsekw encji być ob jęty  p o d a tk ie m  rolnym .

P oza  u ż y tk a m i ro ln y m i o p o d a tk o w a n iu  p o d a tk ie m  ro ln y m  p o d leg a ją  
rów nież  g ru n ty  zad rzew ione  i zak rzew ione  n a  u ż y tk a c h  ro lnych . Tego ty p u  
g ru n ty  w  m yśl § 68 u s t. 2 pow ołanego ro zp o rząd zen ia  zo sta ły  zaliczone do
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g ru p y  g ru n tó w  le śn y ch  o raz  zad rzew io n y ch  i zak rzew ionych . T ak i zap is  
w  ew idencji g ru n tó w  i b u d y n k ó w  m oże b łęd n ie  sugerow ać, że g ru n ty  te  
pow inny  być opo d a tk o w an e  p o d a tk ie m  leśnym . Z aznaczyć je d n a k  należy, że 
za k re s  p rzedm io tow y  p o d a tk u  ro lnego  w yznaczony je s t  w  a r t .  1 u .p .r. a  n ie  
w  § 68 u s t. 2 ro zp o rząd zen ia . Tym  sam y m  g ru n ty  zad rzew ione  i zak rzew ione 
n a  u ż y tk a c h  ro ln y ch  opo d a tk o w an e  s ą  p o d a tk ie m  ro lnym , a  n ie  le śn y m 14.

G ru n ty  zadrzew ione  i zak rzew ione, oznaczone są  sym bolem  -  Lz, lub  
w  p rz y p a d k u  zad rzew ień  śródpo lnych , z a is tn ia ły c h  n a  g ru n ta c h  ob jętych  k la ­
sy fik ac ją  g leboznaw czą -  sym bolem  złożonym  z l i te r  „Lz” o raz  sym bolu  odpo­
w iedniego  u ż y tk u  g run tow ego , s tanow iącego  część sk ład o w ą  o zn aczen ia  k la ­
sy gleboznaw czej g ru n tu  (np. Lz -  R, Lz -  Ł, Lz -  Ps).

J e ś l i  chodzi n a to m ia s t o za k re s  p rzedm io tow y  p o d a tk u  leśnego , to  je s t  on 
o k reślo n y  w  a r t .  1 u s t. 1 u .p .l. P rz e p is  te n  stan o w i, że o p o d a tk o w an iu  p o d a t­
k iem  leśnym  pod legają  określone w  u s taw ie  lasy, z w y ją tk iem  lasów  zajętych  
n a  w ykonyw anie innej działalności gospodarczej n iż  dzia ła lność  leśna . W  u st. 2 
pow ołanego a r ty k u łu  p raw odaw ca stanow i, że la sem  są  g ru n ty  leśne  sk lasy fi­
kow ane w  ew idencji g ru n tó w  i budynków  jak o  la sy  (sym bol -  Ls). W arto w  tym  
m iejscu  zauw ażyć, że z tre śc i pow ołanego p rzep isu  w ynika , iż p rzeznaczen ie  
g ru n tu  leśnego n a  in n ą  działalność gospodarczą niż działalność le śn a  sk u tk u je  
opodatkow aniem  tak iego  g ru n tu  p o d a tk iem  od n ieruchom ości i to  w ed ług  n a j­
w yższych s taw ek . W  p rzep isie  ty m  w ystępu je  lu k a  p raw n a , bow iem  dz ia ła ln o ­
śc ią  gospodarczą  n ie  je s t  dzia ła lność  ro ln icza. Tym  sam ym  grunt sklasyfiko­
wany jako „Ls”, a zajęty na prowadzenie działalności rolniczej nie 
podlega opodatkowaniu ani podatkiem leśnym, ani podatkiem rol­
nym, ani też podatkiem od nieruchomości. Innymi słowy w ogóle nie 
podlega opodatkowaniu. W  pow ołanym  p rzep isie  na leżałoby  więc dodać, że 
o poda tkow an iu  po d a tk iem  leśnym  n ie  pod legają  g ru n ty  za ję te  n a  w ykonyw a­
n ie  in n e j dz ia ła ln o śc i gospodarczej n iż  d z ia ła ln o ść  le śn a  i ro ln icza.

5. O podatkowanie gruntów  rolnych i leśnych zajętych  
na prow adzenie działalności gospodarczej

Z tre śc i pow ołanych  pow yżej p rzep isó w  w y n ik a , że u ży tk i ro lne , g ru n ty  
zad rzew ione  i zak rzew ione  n a  u ż y tk a c h  ro ln y ch  o raz  la sy  b ę d ą  podlegały  
o p o d a tk o w an iu  p o d a tk ie m  od n ieruchom ości, je że li z o s ta n ą  za ję te  n a  p ro w a­

14 Należy zwrócić uwagę, że ustawodawca w art. 1 u.p.r. mówi o gruntach zadrzewionych 
i zakrzewionych na użytkach rolnych. Oznacza to, że grunt zadrzewiony i zakrzewiony położony 
na innych gruntach niż użytki rolne podlega opodatkowaniu podatkiem od nieruchomości. 
W związku z tym w doktrynie wskazuje się, że zasady opodatkowania Lz-ów są nadmiernie 
skomplikowane i w praktyce stwarzają problemy interpretacyjne -  zob. szerzej R. Dowgier, 
L. Etel, T. Kurzynka, G. Liszewski, M. Popławski, E. Wróblewski, Reforma podatków majątko­
wych, Warszawa 2004, s. 159.
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dzen ie  d z ia ła ln o śc i gospodarczej in n e j n iż d z ia ła ln o ść  ro ln icza  lu b  le śn a . 
W  p ra k ty c e  p o w sta je  b a rd zo  często  p ro b lem  z u s ta le n ie m  z a k re su  znaczen io ­
wego te rm in u  „zajęcie”. Z w iązane  je s t  to  z ty m , że n a  g ru n c ie  podatków  
sk ład a jący ch  się  n a  sy s tem  o p o d a tk o w an ia  n ie ruchom ośc i g ru n to w y ch  w y s tę ­
p u je  b a rd zo  podobne pojęcie -  „g ru n ty  zw iązan e  z p ro w ad zen iem  dz ia ła lnośc i 
gospodarczej”. Czy są  to  pojęcia  tożsam e?

R ozw iązu jąc te n  p rob lem  n a leży  zauw ażyć, że re g u ła  w y k ład n i synoni- 
m icznej z a b ra n ia  p rzy jm o w an ia , że n o rm odaw ca  n a d a je  ró żn y m  zw ro tom  to 
sam o znaczen ie . W  p rzec iw n y m  raz ie  w ątp liw e sta łoby  się założenie o racjo­
n a ln y m  ustaw odaw cy, a  w ięc tak im , k tó ry  tw orzy  p rzep isy  p ra w a  w  sposób 
sensow ny, rac jo n a ln y  i celowy, znając  cały  system  p raw n y  i n ad a ją c  poszczegól­
n ym  słowom  i zw rotom  zaw sze ta k ie  sam o znaczenie, n ie  zam ieszczając  jed n o ­
cześnie zbędnych  sfo rm ułow ań15. In n y m i słowy, jeże li u staw o d aw ca  w prow a­
dza różne term iny , to  n ad a je  im  różne znaczen ia . Z a tem  je ś li w  u.p.o.l. je s t 
m ow a o g ru n ta c h  „zw iązanych” i „za ję tych”, to  zgodnie z p re z e n to w a n ą  dy­
re k ty w ą  in te rp re ta cy jn ą , n ie  m ożna ty m  zw rotom  n ad aw ać  tego sam ego zn a ­
czen ia . P odobne s tan o w isk o  zosta ło  w y rażo n e  p rzez  W SA  w  W arszaw ie  
w  w yroku  z d n ia  8 w rześn ia  2005 r .16 W  orzeczen iu  ty m  sk ład  orzekający  
stw ierdził, że pojęcie „g ru n ty  za ję te  n a  p row adzen ie  działa lności gospodarczej” 
n ie  je s t  tożsam e z pojęciem  „g ru n ty  zw iązane z p row adzen iem  działalności 
gospodarczej”, bow iem  reg u ła  zak azu  w yk ładn i synonim icznej z a b ra n ia  p rzy j­
m ow ania , że n o rm odaw ca  n a d a je  różnym  zw ro tom  to sam o znaczen ie .

Za „zw iązane z p ro w ad zen iem  d z ia ła ln o śc i gospodarczej” n a leży  w ięc 
u z n ać  g ru n ty  ob jęte  u .p .o .l. (np. sk la sy fik o w an e  w  ew idencji g ru n tó w  i b u ­
dynków  ja k o  Bi, B a, Bp, Bz, K, N), je że li s ą  w  p o s ia d a n iu  p rzed sięb io rcy  lub  
innego podm io tu  prow adzącego dzia ła lność  gospodarczą. N ie m a  p rzy  ty m  
znaczen ia , czy g ru n ty  s ą  p rzez p rzedsięb iorcę fak tyczn ie  w ykorzystyw ane do 
p ro w ad zen ia  działalności gospodarczej. Sam o pozostaw an ie  g ru n tó w  pod lega­
jących  o p o d a tkow an iu  p o d a tk iem  od n ieruchom ości w  p o siad an iu  p rzed sięb io r­
cy, u staw o d aw ca  u z n a ł za w ysta rcza jące  do obciążenia  ich  n a jw yższą  s ta w k ą  
p o d a tk u  od nieruchom ości, o k tó re j m ow a w  a r t. 5 u s t. 1 p k t 1 lit. a  u .p .o .l.17

N a to m ia s t p rzez  „zajęcie n a  p ro w ad zen ie  dzia ła ln o śc i gospodarczej” n a le ­
ży rozum ieć  fak ty czn e  w y k o rzy sty w an ie  g ru n tó w  do p ro w ad zen ia  ta k ie j dzia- 
ła ln o śc i18. N ie  je s t  z ty m  rów noznaczny  sa m  fa k t p o zo staw an ia  g ru n tó w

15 Zob. wyrok TK z dnia 23 lutego 1999 r., K 25/98, OTK 1999, nr 2, poz. 23.
16 Sygn. akt III SA/Wa 346/05, niepubl.
17 M. Popławski, Opodatkowanie użytków rolnych będących w posiadaniu przedsiębiorcy, 

„Przegląd Podatków Lokalnych i Finansów Samorządowych” 2006, nr 12, s. 9
18 W wyroku WSA we Wrocławiu z dnia 30 października 2007 r. (I SA/Wr 819/07) jedno­

znacznie stwierdzono, że pojęcie „zajęte na prowadzenie działalności gospodarczej” dotyczy tych 
gruntów, które są gruntami rolnymi (gruntami sklasyfikowanymi w ewidencji gruntów i budyn­
ków jako użytki rolne). A zatem określenie to należy interpretować według językowego znacze­
nia, tzn. jako grunt używany faktycznie do prowadzenia działalności gospodarczej.
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w  p o s ia d a n iu  p rzed sięb io rcy 19. Je ż e li w ięc p rzed s ięb io rca  p o siad a  g ru n t  s k la ­
sy fikow any  w  ew idencji g ru n tó w  i b u d y n k ó w  ja k o  „R” lu b  „Ls”, to  g ru n t  ta k i 
n ie  pod lega  co do za sad y  rygorom  u .p .o .l. -  po w in ien  być opoda tkow any  
odpow iednio  p o d a tk ie m  ro ln y m  i leśnym . D opiero  z chw ilą  fak tycznego  w y­
k o rzy s ty w an ia  g ru n tu  n a  d z ia ła ln o ść  g ospodarczą  n a leży  go opodatkow ać 
p o d a tk ie m  od n ieru ch o m o śc i i to  w ed ług  s ta w e k  najw yższych . W  p rak ty ce  
z d a rz a  się, że p rzed sięb io rca  w yk o rzy stu je  ty lko  p ew n ą  część u ż y tk u  rolnego. 
Czy w  ta k im  p rz y p a d k u  n a leży  opodatkow ać c a łą  d z ia łk ę  g ru n tu  p o d a tk iem  
od n ieru ch o m o śc i s ta w k a m i w łaściw ym i d la  g ru n tó w  zw iązan y ch  z op row a­
dzen iem  d z ia ła ln o śc i gospodarczej? N ależy  s tw ierdz ić , że n ie , gdyż pojęcie 
„zajęcie” n a leży  odnosić do te j części d z ia łk i g ru n tu , k tó ra  fak ty czn ie  służy  
prow adzonej d z ia ła ln o śc i gospodarczej z w y łączen iem  in n y ch  funkcji. Jeże li 
w ięc n a  u ż y tk u  ro ln y m  będzie  posadow iona b u d o w la  (np. s ta c ja  tra n s fo rm a ­
to ro w a  ty p u  kon tenerow ego), to  p o d a tk ie m  od n ie ruchom ośc i n a leży  o p o d a t­
kow ać w yłączn ie  część fak ty czn ie  z a ję tą  pod tę  budow lę.

6. Zakres przedm iotowy podatku od nieruchom ości

W  p k t 3 n in ie jszego  o p raco w an ia  p o d k reślo n e  zostało , że p rzep isem  ro z ­
g ran icza jący m  o p o d a tk o w an ie  g ru n tó w  je s t  a r t .  2 u s t. 2 u .p .o .l. P rz e p is  te n  
stan o w i, że o p o d a tk o w an iu  p o d a tk ie m  od n ieru ch o m o śc i n ie  p o d leg a ją  u ży tk i 
ro ln e , g ru n ty  zad rzew io n e  i z ak rzew io n e  n a  u ż y tk a c h  ro ln y ch  lu b  lasy, 
z w y ją tk iem  za ję ty ch  n a  p ro w ad zen ie  d z ia ła ln o śc i gospodarczej. Z auw ażyć 
należy, że p rzep is  te n  n ie  ty lko  ro zg ran icza  op o d a tk o w an ie  g run tów , ale 
rów nież  o k re ś la  za k re s  p rzedm io tow y  p o d a tk u  od n ieruchom ości. Tym  s a ­
m ym  o p o d a tk o w an iu  p o d a tk ie m  od n ie ru ch o m o śc i p o d leg a ją  n a s tę p u ją c e  
g ru n ty :

1. G ru n ty  zab u d o w an e  i z u rb an izo w an e , k tó re  w  m yśl § 68 u s t. 3 rozpo­
rz ą d z e n ia  d z ie lą  się  na:

a) te re n y  m ieszkan iow e, oznaczone sym bolem  -  B;
b) te re n y  przem ysłow e, oznaczone sym bolem  -  Ba;
c) in n e  te re n y  zabudow ane , oznaczone sym bolem  -  Bi;
d) zu rb an izo w an e  te re n y  n iezb u d o w an e , oznaczone sym bolem  -  Bp;
e) te re n y  rekreacyjno-w ypoczynkow e, oznaczone sym bolem  -  Bz;
f) u ż y tk i k o p a ln e , oznaczone sym bolem  -  K;
g) te re n y  k o m u n ik acy jn e , w  tym :

- drogi, oznaczone sym bolem  -  dr,
- te re n y  kolejow e, oznaczone sym bolem  -  Tk,
- in n e  te re n y  k o m u n ik acy jn e , oznaczone sym bolem  -  Ti.

19 Ibidem .
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2. U ży tk i ekologiczne, oznaczone sym bolem  złożonym  z li te ry  „E” oraz 
sym bolu  odpow iedniego u ż y tk u  g run tow ego  o k reśla jącego  sposób zago sp o d a­
ro w a n ia  lu b  u ży tk o w a n ia  te re n u  (np. E -  W s, E -  W p, E  -  Ls, E  -  Lz, E  -  N, 
E -  P s, E  -  R).

3. N ieu ży tk i, oznaczone sym bolem  -  N.
4. G ru n ty  pod w odam i, k tó re  stosow nie  do § 68 u s t. 4 ro zp o rząd zen ia  

dz ie lą  się na:
a) g ru n ty  pod m o rsk im i w odam i w ew n ę trzn y m i, oznaczone sym bolem  

-  W m ;
b) g ru n ty  pod w odam i pow ierzchn iow ym i p łynącym i, oznaczone sym bo­

lem  -  Wp;
c) g ru n ty  pod w odam i pow ierzchn iow ym i sto jącym i, oznaczone sym bo­

lem  -  Ws.
5. T ereny  różne , oznaczone sym bolem  -  Tr.
W szy stk ie  w ym ien ione  pow yżej k a te g o rie  uży tków  g ru n to w y ch  n ie  są  

ob jęte  z a k re se m  p rzedm io tow ym  p o d a tk u  ro lnego  lu b  leśnego. D la tego  też , 
m a jąc  n a  uw ad ze  za sa d ę  sfo rm u ło w an ą  w  a r t .  2 u s t. 2 u .p .o .l., n a leży  je  
opodatkow ać p o d a tk ie m  od n ieruchom ości. N a  zakończen ie  dodać trz e b a , że 
p rzep isy  ro zp o rząd zen ia  w  sp raw ie  ew idencji g ru n tó w  i b u d y n k ó w  n ie  p rz e ­
w id u ją  in n y ch  n iż  w ym ien ione  w  n in ie jszy m  a r ty k u le  k a te g o rii u ży tków  
grun tow ych .

W  k o n tek śc ie  pow yższego w a rto  jeszcze  zw rócić uw agę  n a  k w estię  opo­
d a tk o w a n ia  uży tk ó w  ekologicznych. P o d leg a ją  one o p o d a tk o w an iu  p o d a tk iem  
od n ieruchom ości. S ą  je d n a k  od tego  św iad czen ia  zw olnione n a  m ocy a r t .  7 
u s t. 1 p k t 10 u .p .o .l. N a leży  je d n a k  zauw ażyć, że u ż y tk i ekologiczne są  
rów nież  zw olnione od p o d a tk u  ro lnego  (a r t. 12 u s t. 1 p k t  8 u .p .r.) o raz  od 
p o d a tk u  leśnego  (a rt. 7 u s t. 1 p k t 3 u .p .l.). W ygląda w ięc to  ta k , ja k b y  u ży tk i 
ekologiczne o p o d a tk o w an e  by ły  w szy stk im  trz e m a  d a n in a m i i od każdej 
z n ich  zw olnione! R ozw iązan ie  to  dow odzi ty lko  n iek o n sek w en c ji u s ta w o d a w ­
cy i b ra k u  spójności n a  e tap ie  tw o rzen ia  p ra w a  podatkow ego.

7. Wnioski

A n a liza  k o n s tru k c ji p ra w n y c h  reg u lu ją c y c h  o p o d a tk o w an ie  w ła d a n ia  
g ru n ta m i w  Polsce p ozw ala  s tw ierdz ić , że podstaw ow ym  p rzep isem  ro z g ra n i­
czającym  o p o d a tk o w an ie  n ieru ch o m o śc i g ru n to w y ch  je s t  a r t .  2 u s t. 2 u .p .o .l. 
W ynika z niego, że o p o d a tk o w an iu  p o d a tk ie m  od n ie ruchom ośc i pod legają  
g ru n ty , k tó re  n ie  s ą  op o d atk o w an e  p o d a tk ie m  ro ln y m  lu b  leśnym . Tym  s a ­
m ym , aby  opodatkow ać d a n y  g ru n t  p o d a tk ie m  od n ieruchom ości, n a leży  
u s ta lić , czy n ie  je s t  on  o p o d atk o w an y  p o d a tk ie m  ro ln y m  lu b  leśnym . G ru n ty  
ob jęte  zak re se m  p rzedm io tow ym  p o d a tk u  ro lnego  lu b  leśnego  b ę d ą  opodatko-
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w an e  p o d a tk iem  od n ieruchom ości, o ile  z o s ta n ą  za ję te  n a  p ro w ad zen ie  d z ia ­
ła lności gospodarczej.

W  k o n s tru k c ji poszczególnych p o d a tk ó w  sk ład a jący ch  się  n a  sy s tem  opo­
d a tk o w a n ia  w ła d a n ia  g ru n ta m i m o żn a  w sk azać  n a  pew ne nieścisłości. D oty­
czą  one p rzed e  w szy stk im  o p o d a tk o w an ia  g ru n tó w  leśn y ch  za ję ty ch  n a  w yko­
n y w a n ie  d z ia ła ln o śc i g o sp o d a rcze j in n e j n iż  d z ia ła ln o ść  le ś n a  czy też  
o p o d a tk o w an ia  u ży tk ó w  ekologicznych. N ależy  ta k ż e  zw rócić uw agę, że z a ­
sa d n ic z ą  ro lę  w  sy stem ie  o p o d a tk o w an ia  n ie ruchom ośc i g ru n to w y ch  odgryw a 
ew idencja  g ru n tó w  i budynków . P rzep isy  o k reś la jące  za sad y  je j p ro w ad zen ia  
n ie  s ą  odpow iednio  dostosow ane do p o trzeb  w y m ia ru  p o d a tk u  od n ie ru c h o ­
m ości, ro lnego  i leśnego. Is to tn y m  ich  m a n k a m e n te m  je s t  b ra k  o k re ś len ia  
te rm in u  p rz e sy ła n ia  p rzez  s ta ro s tę  a k tu a ln y c h  d an y ch  o rg an o m  p o d a tk o ­
w ym . Z m ian y  w  z ak re s ie  d an y ch  za w a rty c h  w  ew idencji p o w inny  n a d ą ż a ć  za 
zm ia n a m i w  u s ta w a c h  podatkow ych , co w y n ik a  z ro li, j a k ą  p e łn i ew idencja  
p rzy  w y m iarze  podatków .

Summary

T he a im  o f th is  w ork  is to  p re s e n t a  ta x  sy s tem  o f occu p a tio n  o f la n d  in  
T he R epublic  o f P o lan d . In  th e  P o lish  ta x  sy s tem  th e  o w n ersh ip  of th e  la n d  
re s u lts  in  n ecess ity  to  p ay  one o f th e  tre e  tax es : re a l  e s ta te  ta x , a g r ic u ltu re  
ta x  o r fo re s t tax . T he k ey  m e a n in g  in  th e  m a tte r  o f ta x a tio n  on  th e  la n d  by 
one o f th e  m en tio n ed  above ta x e s  is th e  c la ssifica tio n  o f la n d  in  th e  L a n d  an d  
B u ild in g  R egistry . D a ta  in c lu d ed  in  i t  a re  b in d in g  for ta x  a u th o ritie s . In  th e  
c u r re n t  ta x  sy s tem  re g a rd in g  ta x a tio n  on  occu p a tio n  o f la n d  th e  ch an g es  a re  
necessary , b ecau se  o f th e  m is ta k e s  in  th e  ac ts  o f p a r l ia m e n t re g u la tin g  th e  
re a l  e s ta te  tax , a g r ic u ltu re  ta x  a n d  fo re s t tax . T h e  m is ta k e s  a re  cau sed  by 
poor level o f c re a tin g  ta x  law.


